
2

- OBSAH
1

V. sa.

1. 3,

94 2210 2.
lsces

1

Lo

-----

.

2.-2. 

_,
t

g1

o 42

"

Téma: rodokmeny a genetika
Nehledejte modrou krev
Genealogie nabízí jedinečnou možnost najít 

nové příbuzné a někdy i přátele, pro amatéry však 
skýtá nejedno úskalí

26 Neseme odkaz předků
Jaké odpovědi nám může přinést mladý

obor genetické genealogie při studiu historických 
událostí a souvislostí?

64 Nekorunovaní králové jižních Cech 
Dlouhý rodokmen je pro Schwarzenbergy

rodinným stříbrem, v němž dobré ani špatné není
zapomenuto

Věda a uměni
Pozlacená bída Prahy
Praha je plná magických zákoutí. Jedním 

•1 • •• 1. 2 •, 1v 1.1 1/ /11/Z nich je 1 tajuplná a turisty hojne vyhledávaná Zlatá 
ulička na Pražském hradě, která působí jako brána 
do jiného světa

18

Kyselé jablko české archeologie
S výjimkou Věstonické venuše snad 

neexistuje známější symbol našeho pravěku než 
bronzový býček z Býčí skály. Jak došlo k jeho nálezu?

30

ss

AA.

sort

à e

eneen

ahwwhejen

8

surohy ourvayioyal

xeres

Al

70 Jeskynní svatyně 
s pohřebištěm elit

Výzkum na Býčí skále pokračuje i dnes a současní 
archeologové stále přicházejí S novými informacemi

z nejvzácnějších pian své doby - fortepiano 
značky Érard. Kromě plně funkční mechaniky 
disponuje i nákladnou výzdobou

Listina S vývodem 
předků Marie-

Z poloviny 17. století72 Ztroskotání krále moře
Luxusní zaoceánský parník Titanic

Křídlo ve francouzském stylu 
V polovině 19. století vzniklo jedno

• Zlatá ulička ve své současné podobě

o
390.te

54
představoval v době svého spuštění na vodu vrchol 
námořního stavitelství, navzdory tomu se potopil už 
při své první plavbě

3h

7w

42

.2

thy
20

5,

•clen

XX

7



UNOR 202LEDEN
is.

LTD ex
||| 

9 i

78

* Hráči karet 
na obraze z druhé 
poloviny 16. století

i Velký znak Československé 
republiky používaný v letech 
1920-1961

dárky starý muž s vousem, v některých zemích se děti mohou 
těšit na nadílku od originálnějších stvoření

Ježíškova konkurence
I když ve většině států, kde se slaví Vánoce, nosí

Život v historii

24 Dechberoucí tanec světel
Magicky krásná a tajemná polární záře odjakživa

fascinovala a děsila obyvatele severských zemí, kteří si o ní
vyprávěli poutavě príbehy

Nebezpečná kratochvíle vznešených
Přestože by se mohlo zdát, že ohňostroje jsou 

spíše novodobou záležitostí, jejich historie je velmi bohatá 
a zahrnuje řadu legend, válek, svateb panovníků i tragédií

42

Hvězdný obuvník
Geniální výrobce bot Salvátore Ferragamo byl 

svého času znám jako „hvězdný obuvník" či „obuvník hvězd"
56

Vášeň pro čertovy obrázky
Co obnáší být profesionálním sběratelem karet 

a proč s takovým koníčkem vůbec začínat?
78

» Obuvník Salvátore Ferragamo s jednou ze svých 
slavných zákaznic, tanečnicí a choreografkou Katherine 
Dunham, fotografie z roku 1950

Válka a politika
Střípky z pekla
Rozsáhlý systém polního opevnění první světové 

války, v němž muži trávili většinu času, s sebou přinášel celou 
řadu specifik, o nichž se příliš nemluví

Vrchol a pád švábských hrabat
Když letité soupeření o říšský královský trůn mezi

36

48
Staufy a Welfy dospělo do posledního kola, vše nasvědčovalo 
vítězství krále Fridricha

Kronika republiky
Připomeňme si zlomové události od vyhlášení.62

samostatného státu po rozpad Československa a následný 
vznik České republiky

Sas 
-2

t

Živá historie 1-2/2023 :
______________ •________ ._____iii__“lLD0.mX

J

til
set


